

دولت سبز دهم

پیشگام در مبارزه با فساد

تحولات اجتماعی و اقتصادی کشور بعد از سال ۱۳۶۸ که همزمان با پایان جنگ و آغاز دوران سازندگی و پیشرفت کشور و رونق تجارت و فعالیت‌های اقتصادی بود،بسترهای جدیدی را برای رشد فساد در حوزه اقتصاد فراهم آورد و از آن روز تاکنون، مسئله مبارزه با فساد،همچنان به مطالبه اول ملت و مسئولان و در رأس آن، مطالبه رهبر معظم انقلاب از دست اندرکاران اداره کشور بوده است.

یک پای مؤثر در عرصه فساد، قوه مجریه است. پول و ثروت و بودجه عمومی در اختیار دستنگاه اجرایی است و به همین خاطر، فاسدان بیش از قوای دیگر به این مجموعه عریض و طویل چشم طمع دارند. لذا دستگاه‌های دولتی بیش از دیگران در کانون توجه افکار عمومی برای مبارزه با فسادقرار دارند و همیشه ملت خواهان پاسخگویی مسئولان قوه مجریه در این عرصه بوده‌اند. اکنون که ریل دولت عوض شده و دولتی روی کار آمده که نه تنها اعتقاد راسخ به مبارزه با این پدیده شوم دارد، بلکه با اقدامی که چهره‌شنیه گذشته در ابلاغ دوازده‌گانه «اصل حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی»انجام داد، نشان داد دولت سیزدهم در چهار سال پیش رو در مبارزه با مفاصد اقتصادی پیشگام قوای دیگر خواهد بود و همگام با دو قوه دیگر در پیشگیری و مبارزه با فساد حرکت خواهد کرد.

نکته اساسی در مبارزه با مفاصد اقتصادی آن است که این امر مهم پیش از آنکه با انجام وظیفه دستگاه قضایی آغاز شود، با وظایف دستگاه اجرایی و تقنینی کشور گره خورده است. مجلس شورای اسلامی موظف است برای مقابله با فساد اولاً قوانینی مناسب تدوین نماید تا محدود کننده مفسدان باشد و ثانیاً با اعمال وظایف نظارتی خود به نحوی عمل کند که فضای برای فعالیت مفسدان وجود نداشته باشد.

اما در عرصه عمل، این دولت و قوه مجریه است که با اختیارات مبسوطی که در همه حوزه‌های اقتصادی – اجتماعی دارد، باید تلاش کند از ایجاد فساد در کشور جلوگیری کند و با شناخت و اشراف اطلاعاتی نسبت به زمینه‌ها و بسترهای فساد، مانع شکل گیری آن شود. بخش عمده فساد از حیاط خلوت‌های بروکراسی ای بیرون می آید که به دولت تعلق دارد. پول و ثروت در اختیار دولت و دستگاه‌های دی ربط آن است و اگر قرار بر مبارزه با فساد باشد، باید از همان ابتدا نباید اجازه داد که فساد شکل بگیرد. امر این با مراقبت‌های ویژه از دستگاه عریض و طویل دولت ممکن خواهد بود. دولت باید شاهر گشای فساد در بدنه خود را قطع کرده و با قاطعیت به میدان مبارزه با فساد وارد شود و گفتمان فسادستیزی به گفتمان قالب در میان کابینه و وزرا بدل گردد.

از زمانی که رهبر معظم انقلاب، فرمان هشت ماده‌ای مبارزه با مفاصد اقتصادی را در سه روز دهم اردیبهشت ۱۳۸۰ ابلاغ فرمودند تا به امروز، بیش از ۲۰ سال است که می‌گذرد. در طول این ۲۰ سال، هیچ رئیس جمهوری نتوانسته بود فهم درستی از مبارزه با فساد داشته باشد و همواره مبارزه با فساد را از وظایف دستگاه قضایی دانسته و کم‌ترین وظیفه در این حوزه را برای قوه مجریه قائل بودند. این در حالی بود که در همان فرمان رهبر معظم انقلاب، مبارزه با مفاصد اقتصادی وظیفه هر سه قوه و خطاب این فرمان قوای سه گانه کشور بودند.

روز چهارشنبه با اقدامی که آیت‌الله رئیسی ، رئیس دولت سیزدهم با ابلاغیه‌ای که به اعضای دولت تحت عنوان «اصل حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی» داشتند، به ۲۰ سال بی عملی دولت‌ها در این زمینه خاتمه دادند.

آیت‌الله رئیسی در جلسه روز چهارشنبه یکی از اولویت‌های دولت سیزدهم را شناسایی بسترهای فسادزا، اصلاح و مبارزه با فساد عنوان کرده و گفت: بنای دولت سیزدهم از ابتدا بر این بوده که گلوگاه‌های فساد شناسایی شده و مدیران دستگاه‌های مختلف به نحوی نسبت به اصلاح و رفع این گلوگاه‌ها اقدام کنند که زمینه‌های بروز فساد در نظام اداری به طور کامل دبرود شود.

آیت‌الله رئیسی که خلأ مبارزه با فساد را در طول این ۲۰ سال با گوش و پوست خود لمس کرده و در دوران مسئولیت‌شان در دستگاه‌ها مضامنتد بودند زمانی که قوه مجریه اراده‌ای برای مبارزه با این پدیده شوم نداشته باشد، هیچ ابهامی در این زمینه نمی‌تواند داشته باشد. فساد در بدنه مدیریت کشور و به تبع آن در جامعه نمی‌توان داشت، به سراغ اولاده‌های فساد خیز رفته راه کرده و در فرمان هشت ماده‌ای ۲۰ سال پیش رهبر معظم انقلاب را محقق کنند. این بود که آیت‌الله رئیسی بر خلاف رؤسای جمهور گذشته که در مبارزه با فساد، افاقتی می‌کردند و مبارزه در این حوزه را از وظایف دستگاه قضا می‌دانستند، در اصول دوازده گانه ابلاغی به اعضای کابینه، پیشگیری از فساد را به طور مشخص وظیفه دولت و رسیدگی به پرونده‌های تشکیل شده در این خصوص را بر عهده قوه قضائیه بنامند. اولین محوری که آیت‌الله رئیسی در فرس اول دوازده گانه «حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی» به اعضای دولت خود ابلاغ کردند، بحث ایجاد شفافیت در دولت بود. چرا که به اعتقاد ایشان و همه کسانی که متشکل انشکال گیری فساد را در طول این سال‌ها شناسایی کرده‌اند، اگر در امور دولت، اولیاد اداری حاکم، قرار داده‌های اقتصادی و خدش‌های شفافیت وجود داشته باشند، فساد‌ی شکل نخواهد گرفت. بنابراین مهم‌ترین اصل ایجاد سلامت در دولت و ممانعت از رشد فساد، شفافیت است. دولت باید همه مکانیزم‌هایی را که موجب شفافیت عملکردش می‌شود فراهم آورد و به مبارزه با فساد، سیستم دولتی را رخت بپوشد. در نگاه رهبری معظم انقلاب هم «شفاف‌سازی، شرط اصلی فسادستیزی است» (۹۲/۱۲/۲۰). شفافیت اما از طرق مختلفی قابل دنبال کردن است:

۱- قانون گرای خود عامل مهمی در شفافیت است. بنابراین هیچ اقدام غیرقانونی در دستگاه دولتی نباید به رسمیت شمرده شود.
۲- پذیرش نظارت‌های قانونی اعم از اعمال اختیارات سازمان بازرسی کل کشور، تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی، نظارت‌های پینا و پنهان دستگاه‌های اطلاعاتی – امنیتی ، تأکید بر اجرای اصول قانون اساسی همچون اصل ۴۶ و اجرای قوانینی چون از کجا آورده اید.. نیز راهکاری بسیار مؤثر بر شفافیت است.

۳- پایبندی و پذیرش اصل پاسخگویی در برابر ملت نیز عامل دیگری برای شفافیت به حساب می‌آید که باید به رویکردی جاری بر اعمال دولت بدل گردد. به تعبیر رهبر معظم انقلاب، معنای شفافیت این است که «مسئول در جمهوری اسلامی عملکرد خود را به‌طور واضح در اختیار مردم قرار بدهد. (۸۸/۶/۲۹)

۴- پرهیز از انحصار گرای، بلاخص انحصار در اطلاعات نیز عامل مؤثر دیگری در مبارزه با فساد است. رهبر انقلاب در این زمینه تأکید دارند: «بایستی فعالان بخش خصوصی بدانند فرصت‌های سرمایه گذاری کجاهاست، کدام‌هاست؛ همه مطلع باشند. استفاده‌های ویژه خوارانه نشود. محصور بودن اطلاعات، محدود بودن اطلاعات به بعضی از افراد، انحصاری بودن وظایف دولتی یا خصوصی‌هاست. این‌هاست که گاهی ثروت‌های با یاد آورده یک‌شبه را برای افرادی که سو‌استفاده‌چی هستند، فراهم می‌کند. به‌خاطر اینکه اطلاع دارند که بناسط فلان کالا باید، فلان کالا تولید بشود، فلان کالا جلوی گرفته بشود، قیمت فلان کالا بالا یا با برد یا پایین بیاید، با یافتن قانون تصویب بشود. این‌هاست که مطمئناً سو‌استفاده می‌کنند. اطلاعات باید عمومی بشود. باید شفاف‌سازی اطلاعات صورت بگیرد. (۹۰/۵/۲۶)

آنچه آیت‌الله رئیسی چهارشنبه در ابلاغ این ۱۲ محور پیشگیری و مبارزه با فساد اقتصادی و اداری انجام دادند، سر آغاز یک حرکت بزرگ است. حرکتی که می‌تواند با هماهنگی و همکاری منسجم دستگاه اجرایی و قضایی از یک سو و تدوین قوانین بازدارنده قوه مقننه با دو قوه دیگر از سوی دیگر، امیهدار ا برای مبارزه با فساد دوچندان می‌کند و طبیعی است که از این پس، همان در این زمینه به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.

۲۰ جوان

ورود ایران به بزرگ‌ترین بازار شرق

ایران پس از ۱۶ سال عضویت ناظر به عضویت دائم سازمان همکاری شانگهای درآمد. این سازمان با توجه به حجم اقتصادی ۲۳ هزار میلیارد دلاری و تجارت داخلی بیش از ۳۰۰میلیارد دلاری از ظرفیت بالایی برای مبادلات اقتصادی ایران با این سازمان برخوردار است



نمای نزدیک

ایران نهمین عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای

در پایان بیست و یکمین نشست سران سازمان شانگهای که در دوشنبه پایتخت تاجیکستان برگزار شد، سران هشت کشور عضو اصلی سازمان نظر موافق خود را با تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران از عضو ناظر به عضو اصلی اعلام و اسناد مربوط به آن را امضا کردند. بر این اساس فرآیند رسمی تبدیل عضویت ایران به عنوان یکی از اعضای اصلی سازمان آغاز شده و کشور مان از این پس به عنوان عضو اصلی این سازمان مهم منطقه‌ای با کشور های عضو همکاری و تعامل خواهد داشت.

عظیم جمهوری اسلامی ایران به لحاظ ژئولیتیک، جمعیت انرژی، حمل و نقل، نیروی انسانی، و از همه مهم‌تر معنویت، فرهنگ و تمدن می‌تواند محرک معناری به این چشم‌انداز بیخشد. این منطقه در طول تاریخ پیوستگی شگرفی داشته‌است واحیای این پیوستگی از کاروان‌های پیمان شانگهای و مورد تأکید جمهوری اسلامی ایران است. آسیا سرزمینی غنی با تمدن‌های اینکه جهان وارلدوران جدیدی شده و عرصه بین‌الملل نیازمند حفظ تجانس بین ملت‌ها و تمدن‌های خوداست. ایران تجانس بین ملت‌ها و تمدن‌های آسیایی را تقویت می‌کند.»

رئیس‌های اینکده جهان وارلدوران جدیدی شده و سلطه‌طلبی و یکجانبه‌گرایی ربه زوال است تصریح کرد: «نظام بین الملل به سوی چند قطبی شدن و باز توزیع قدرت به سود کشورهای مستقل، در حال تغییر است. در شرایط کنونی صلح و امنیت جهانی از زمین‌ها فاصله‌ناگه همکاری ایران حاضر است در

ناحیه سلطه‌طلبی و چالش‌هایی همچون تروریسم، افراط‌گرایی و جدایی طلبی در معرض تهدید قرار دارد، تهدیدهایی که طیف وسیعی از کشورهای جهان و به‌ویژه جهان شرق را شامل سازمان همکاری شانگهای را هدف قرار داده است. آسیا همچون گذشته‌هاى نه چندان دور در کانون تغییرات جهانی قرار دارد. حفظ و تقویت صلح در این پهنه گسترده، یک‌انتخاب بلکه یک ضرورت است. سازمان همکاری شانگهای و «روح حاکم بر آن» یعنی اعتماد متقابل، منافع مشترک، ک برابری، رابزنی مشترک، احترام به تنوع فرهنگی و توسعه مشترک، ابزار کلیدی در راستای حفظ صلح در قرن ۲۱ است.»

■ نقش ایران در تقویت صلح و توسعه منطقه
وی تأکید کرد: «صلح و توسعه از مسیر همکاری و هماهنگی کشورهای کلیدی این منطقه حاصل می‌شود. در این مسیر، شکل‌دهی و تقویت پیوندتوسعه زیرساختی میان کشورهای مختلف اهمیت و ضرورت دارد. ابتکار کمربند – راه، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کریدور شمال – جنوب به عنوان طرح‌های کلیدی در حوزه اقتصاد جهانی می‌توانند در تقویت منافع مشترک کشورهای در حال توسعه و تقویت صلح در این منطقه نقش ایفا نمایند.این پروژه‌ها نه رقیب،بلکه مکمل یکدیگرند.» رئیس‌جمهور در این خصوص از ایران به عنوان حلقه وصل سه طرح زیرساختی فوق‌العاده شرق و غرب اوراسیا یاد داشت. همچنین، پیوندهنده شرق و غرب اوراسیا باشد. به مرکز تبادلات چندین کشور عضو و همسایه را به نحو ویژه دارد که با همت اعضای می‌تواند به نمادی از همکاری همه‌اعضای سازمان شانگهای باشد.»

رئیس‌ی با تأکید بر اینکه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی بر مشارکت فعال در «چندجانبه‌گرایی اقتصادی» و تقویت «سیاست همسایگی» به معنی وسیع آن و تقویت حضور در سازمان‌های منطقه‌ای معرفی کردم. ترکیب دو ابتکار اوراسیایی و جاده – کمربند می‌تواند تحقق عینی بخشی از این رویکرد باشد و ظرفیت‌های

پایسده

ورود ایران به بزرگ‌ترین بازار شرق

ایران پس از ۱۶ سال عضویت ناظر به عضویت دائم سازمان همکاری شانگهای درآمد. این سازمان با توجه به حجم اقتصادی ۲۳ هزار میلیارد دلاری و تجارت داخلی بیش از ۳۰۰میلیارد دلاری از ظرفیت بالایی برای مبادلات اقتصادی ایران با این سازمان برخوردار است

قدرت‌های منطقه‌ای و بدون مداخله خارجی امکانپذیر است.»

■ حمایت ایران از دولت فراگیر در افغانستان

رئیس‌جمهور سپس همکاران خود در اجلاس را خطاب قرار داد و تحولات افغانستان را مورد توجه قرار داد: «مسئولیت وضعیت ایجاد شده در افغانستان، تماماً بر عهده امریکا و کشورهای همکارا در این مدت‌است. اما ما کشورهای منطقه بایستی شرایطی را فراهم کنیم تا مردم افغانستان بتوانند بر مشکلات خود چیره شوند و مسیری را برای آینده‌ای مطمئن ترسیم کنند. از نظر جمهوری اسلامی، این مهم تنها از طریق کمک کشورهای منطقه به مشارکت مؤثر همه اقوام در حاکمیت آینده افغانستان محقق خواهد شد.»

■ تهدید و فشار، پای دیپلماسی را سست می‌کند و دست آن را می‌بندد

رئیس شورای عالی امنیت ملی گریزی هم به مسئله هسته‌ای کشور زد و گفت: «تأمین حقوق ملت ایران در حوزه بر نامه صلح امیز هسته‌ای، تضمین منافع مشترک کشورهای در حال توسعه است. هیچ موضوعی نمی‌تواند فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را که در چارچوب مقررات بین‌المللی انجام می‌شود، دچار توقف نماید.دیپلماسی یکی از ابزارهای تأمین منافع ملی کشورهاست.ولی دیپلماسی زمانی کارآمد است که همه طرف‌ها در عمل به آن پایبند باشند. تهدیدو فشار، پای دیپلماسی را سست می‌کند و دست آن را می‌بندد. متأسفانه برخی طرف‌ها با استفاده از ابزار تهدیدو فشار تصور می‌کنند می‌توانند دیپلماسی را بفع خود رقم بزنند، در حالی که با این ترفند عملاً دیپلماسی را از میدان به در می‌کنند و آن را از چارگی می‌فرایند. چنین اقدامی، جمهوری اسلامی ایران رفیع تحریم‌ها را حق تردیدناپذیر ملت ایران می‌داند و هر فرآیندی که خلاف این حق باشد را در راستای منافع

ملت ایران نمی‌داند. جمهوری اسلامی ایران ضمن احترام به رفتار مستقل کشورهای عضو سازمان همکاری شلگهای و به رسمیت‌نشناختن تحریم‌های ظالمانه یکجانبه امریکا و عدم پرویی از سیاست‌های تحریمی غیر قانونی این کشور، تقویت همکاری‌های دوجانبه را به زورنه در عرصه اقتصادی عامل مهمی در ارتقای نقش راهبردی سازمان همکاری شانگهای در اقتصاد جهانی می‌داند.»

بخش پایانی سخنان رئیسی به ضرورت همکاری اعضای سازمان در زمینه‌های زیست‌محیطی و تشکر دوباره از میزبان و چین و روسیه اختصاص داشت. تحریمی غیر قانونی این کشور، تقویت همکاری‌های دوجانبه را به زورنه در عرصه اقتصادی عامل مهمی در ارتقای نقش راهبردی سازمان همکاری شانگهای در اقتصاد جهانی می‌داند.»

بخش پایانی سخنان رئیسی به ضرورت همکاری اعضای سازمان در زمینه‌های زیست‌محیطی و تشکر دوباره از میزبان و چین و روسیه اختصاص داشت. تحریمی غیر قانونی این کشور، تقویت همکاری‌های دوجانبه را به زورنه در عرصه اقتصادی عامل مهمی در ارتقای نقش راهبردی سازمان همکاری شانگهای در اقتصاد جهانی می‌داند.»

رئیس‌جمهور سپس از تحریم با تروریسم تمیز می‌کند و عنوان جالبش دیگری که به مهم‌ترین ابزار سلطه‌طلبان برای تحمیل اراده به دیگران بدل شده است، یاد کرد و گفت: «تحریم با تروریسم اقتصادی از موانع کلیدی پیشبرد همکاری منطقه‌ای محسوب می‌شود. سازمان همکاری شانگهای به طراحی ساختارها و مکانیسم‌های مقابله جمعی با تحریم‌ن نیاز دارد. در تحریم‌های یکجانبه تمعای علیه یک کشور نیست بلکه همه‌گنونه که در سال‌های اخیر روشن شده تعداد بیشتری از کشورهای مستقل به‌ویژه اعضای سازمان را در

تحریم‌های یکجانبه در قالب این سازمان اهمیت و ضرورت دارد. از سوی دیگر، ناامنی محل توسعه و پیشرفت و تروریسم مانع رشد اقتصادی پایدار است. جمهوری اسلامی ایران با سابقه بیش از ۴۰ سال تقابل و مبارزه می‌ای مان با تروریسم و افراط‌گرایی، خدمات شایسته‌ای برای تحقق صلح و عدالت در منطقه غرب آسیا انجام داده است. ما هم بیجان عراق و سوریه در تقابل با داعش و سایر جریان‌های تروریستی بوده‌ایم. شراکت راهبردی ایران و روسیه در مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی در سوریه، تجربه‌ای از ژنشمند اما ملت ایران نشان داده با غم و اراده‌ای راسخ همه منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در آینده است. اینجانب

رئیس‌جمهور در بیان این نکته که توسعه فرصت‌های دوجانبه با کشورهاى فراترقتان، ضرورت دارد. از سوی دیگر، ناامنی محل توسعه و پیشرفت و تروریسم مانع رشد اقتصادی پایدار است. جمهوری اسلامی ایران با سابقه بیش از ۴۰ سال تقابل و مبارزه می‌ای مان با تروریسم و افراط‌گرایی، خدمات شایسته‌ای برای تحقق صلح و عدالت در منطقه غرب آسیا قرار دارد. می‌تواند در تقویت منافع مشترک کشورهای در حال توسعه و تقویت صلح در این منطقه نقش ایفا نمایند.این پروژه‌ها نه رقیب،بلکه مکمل یکدیگرند.» رئیس‌جمهور در این خصوص از ایران به عنوان حلقه وصل سه طرح زیرساختی فوق‌العاده شرق و غرب اوراسیا یاد داشت. همچنین، پیوندهنده شرق و غرب اوراسیا باشد. به مرکز تبادلات چندین کشور عضو و همسایه را به نحو ویژه دارد که با همت اعضای می‌تواند به نمادی از همکاری همه‌اعضای سازمان شانگهای باشد.»

رئیس‌ی با تأکید بر اینکه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی بر مشارکت فعال در «چندجانبه‌گرایی اقتصادی» و تقویت «سیاست همسایگی» به معنی وسیع آن و تقویت حضور در سازمان‌های منطقه‌ای معرفی کردم. ترکیب دو ابتکار اوراسیایی و جاده – کمربند می‌تواند تحقق عینی بخشی از این رویکرد باشد و ظرفیت‌های

گریه‌خیز



معاون نماینده ایران در سازمان ملل تأکید کرد

ایران پیگیر اجرای عدالت درباره ترور سردار سلیمانی

معاون دفتر نمایندگی ایران نزد سازمان ملل متحد در ژنو، ضمن تأکید بر این موضوع که جنایات بین‌المللی نباید بدون مجازات باقی‌نمانند گفت: ملت ایران مصمم است که عاصمان جنایت بزدلانه ترور ژنرال قاسم سلیمانی قهرمان بزرگ ضد تروریسم و هم‌راهش را که توسط امریکا صورت گرفت به دست عدالت بسپارد.

به گزارش ایرنا مهدی علی‌آبادی که ذیل موضوع «تقویت حقیقت، عدالت، جبران و تضمین عدم تکرار جنایات»، در نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو سخن می‌گفت همچنین ضمن اشاره به جنایاتی که در حق ملت ایران در جریان جنگ تحمیلی با هم‌راهی و کمک‌اتیب و شرکت‌های برخی کشورهای اروپایی و امریکا در تجهیز ارتش صدام به تسلیحات شیمیایی صورت گرفته‌است، از این کشورها خواست که به تعهدات بین‌المللی خود در پیگیری مرتکبان و جبران در حق قربانیان، عمل کنند.

معاون نماینده ایران در سازمان ملل در این نشست با اشاره به دو دهه اشغالگری امریکا و متحدانش در افغانستان خواستار بررسی جنایاتی که طی این بیست سال در نقض فاحش حقوق بشر و حقوق بین‌الملل بشر دوستانه توسط اشغالگران صورت گرفته‌است، شد. علی‌آبادی تأکید کرد: امریکا و نظامیان این کشور و متحدانش در قبال این جنایات صورت گرفته مسئولیت دارند و اینکه امریکا بعد از دو دهه اشغالگری و مداخلات نظامی افغانستان را ترک کرده است نباید روند بررسی و تعقیب جنایات صورت گرفته را تضعیف کند. در این نشست که در جریان چهل و هشتمین اجلاس شورای حقوق بشر در ژنو برگزار شد، گزارشگر ویژه حقوق بشر در مورد «تقویت حقیقت، عدالت، جبران و تضمین عدم تکرار جنایات»، گزارش‌شی تحت عنوان «مسئولیت پذیری، تعقیب و مجازات نقض‌های فاحش حقوق بشر و نقض‌های شدید حقوق بین‌الملل بشر دوستانه در چارچوب فرآیندهای عدالت انتقالی» ارائه کرد و کشورها نظر نشان را در این زمینه و به‌ویژه ضرورت بدون مجازات نماندن جنایات صورت گرفته در گذشته در پروت‌تعمیر و تحولات ارائه دادند، هدف اصلی بی‌مجازات نماندن جنایات صورت گرفته در گذشته و جلوگیری از تکرار آنها در آینده است.



دستور از‌آمی به داد یاران و باز پرس ها و قضات

حتی الامکان قرار بازداشت صادر نکنید

وظایف مهم دادستان‌ها حمایت از تولید، فعالان اقتصادی، گره‌گشایی از کار مردم، همیاران با فساد و قضاوت، مسبقاً، سازمان رانت‌خواری و تبعیض، انحصار گرایی و بسترهای فسادزا است. به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه، حجت‌الاسلام محسنی اژهای صبح پنج‌شنبه در بیستمین همایش سراسری دادستان‌های عمومی، انقلاب، نظامی و ویژه روحانیت که در حضور برسی راهکارهای اساسی تحول و تعالی در دادسراها برگزار شد، اظهار داشت: امروز نه تنها مردم متدین و متعهد و انقلابی ما بلکه مردم جهان بیش از همیشه تنه عدالت هستند و عدالت را مطالبه می‌کنند. محسنی از‌آهای افزود: در این شرایط ما باید حقیقت‌ها گر قابل‌تحقیق هستند و رفع تبعیض مؤثر مطالبه‌ایست. همه دستگاه‌ها موظف به تحقق عدالت هستند، اما وظیفه‌عالیه به عنوان نماد بروز و ظهور عدالت‌سنگین تر است. وی تأکید کرد اگر می‌خواهیم ظالمین و متدندان به حقوق مردم و جامعه و حقوق عامه را سر جای خود بنشانیم هم باید خودمان حقیقتاً عامل به اوامر الهی و ناهی منکرات باشیم و هم حامی آمران به معروف و نهیایان از منکر.

رئیس قوه قضائیه یکی از مهم‌ترین مسائل در شرایط کنونی را افزایش اعتماد عمومی و امیدبخشی به احد مردم در خصوص جوانان عنوان کرد و گفت که محقق این مسئله نیازمند کارآمدی و قاطمات عالیه‌انه و توجه به خواسته‌های به حق مردم و مشارکت دادن آنها در سرشونت خودشان و استفاده از ظرفیت‌های مردمی و برای رفع مشکلات است. وی خاطر نشان کرد: دشمن در نقطه مقابل این حرکت با تمام نیروی خود وارد میدان شده و جنود شیطانی نیز در قالب‌های مختلف به صحنه آمده‌اند. مردم را امید بخش و به آنها یگوبند که این ساختارها و سازوکارها کارآمد نیست و مسئولین از مردم جدا هستند و آنگونه که باید و شاید به فکر مردم نیستند. محسنی از‌آهای خاطر نشان کرد که وظیفه همه مسئولان در برابر این تهدیدات و اقدامات دشمن در گام اول آگاهی‌بخشی نسبت به مشکلات است. محسنی در و در گام دوم باید با بصیرت اولویت‌ها را تشخیص داد و با همت مضاعف در جهت رفع مشکلات مردم به تأمین معیشت آنها و بهبود وضعیت اقتصادی گام برداشت. وی در همین راستا حمایت از تولید و فعالان اقتصادی و مبارزه با فساد و مفسدین و رانت‌خواران و فتنه‌گران و برخورد با تبعیض‌ها و حذف بسترها و گلوگاه‌های فسادزا را در جهت تغییر وضع موجود به نفع مردم و گره‌گشایی از کار آنها مورد تأکید قرار داد. رئیس دستگاه قضا در باره آنها خواست که در گام اول در مواجهه با مراجعان خود قرار متناصب صادر کنند و تا آنجا که مقدور است و لازم نیست از صدور قرار بازداشت موقت پرهیز کنند. محسنی از‌آهای افزود: آنجا که قانون الزام کرده و قاضی تشخیص می‌دهد که باید قرار بازداشت موقت صادر شود به قانون عمل کنید.اما اگر نیازی به چنین قراری نبود از صدور آن خودداری کنید چراکه صدور قرارهای قضایی محدودیت‌آزین متذکر شد که تا حد امکان از صدور این نوع قرارها اجتناب شود. محسنی از‌آهای گفت: اگر صدور قرارهایی، چون ممنوع الخروجی ضرورت داشت، در گام اول در صورت عدم منع قانونی به فرد اعلام شود. در گام دوم به محض رفع ضرورت، محدودیت برداشته شود.وی ادامه داد: اگر قاضی تشخیص می‌دهد که باید کسی ممنوع‌الخروج شود و مشکل امنیتی هم پیش نمی‌آید، همان لحظه باید او را در جریان قرار دهد؛ نه این‌که فردی قوتی همراه با خانواده یا هیئت کاری می‌خواهد به سفر برود و متحمل هزینه شده، در فرودگاه متوجه شود که نمی‌تواند از کشور خارج شود.از‌آهای افزود: در توقیف اموال و پلمب اماکن نیز اگر اموال توقیفی منقول است، باید در محل و شرایط مناسبی نگهداری شود که خسارتی به آن وارد نشود.